
11  

  

  

  

Proces tvorby hospodářské Proces tvorby hospodářské 

politikypolitiky  



22  

Proces tvorby hospodářské Proces tvorby hospodářské 

politikypolitiky  
  

Za tvorbu hospodářské politiky vZa tvorbu hospodářské politiky v  podmínkách podmínkách 
parlamentní demokracie odpovídá parlamentní demokracie odpovídá parlament a parlament a 
vládavláda, ale , ale   skutečnýmiskutečnými  tvůrci jsou tvůrci jsou politické politické 
strany.strany.  

  

Vliv mají také různé Vliv mají také různé zájmové svazy a skupiny,zájmové svazy a skupiny,  
lobby a neziskové organizacelobby a neziskové organizace..  
  



KonsensusKonsensus  
Při dosahování konsensu je třeba:Při dosahování konsensu je třeba:  

správně identifikovat rozhodnutí, které je potřeba přijmout, správně identifikovat rozhodnutí, které je potřeba přijmout, 
nebo problém, který je potřeba vyřešitnebo problém, který je potřeba vyřešit  

jasně identifikovat svůj postoj k řešení problému jasně identifikovat svůj postoj k řešení problému   

dobře vysvětlit svůj názor tak, aby ostatní účastníci mohli dobře vysvětlit svůj názor tak, aby ostatní účastníci mohli 
pochopit pohnutky, které k tomuto názoru vedou pochopit pohnutky, které k tomuto názoru vedou   

pozorně naslouchat názorům a pocitům ostatních pozorně naslouchat názorům a pocitům ostatních   

být připraven upravit svůj postoj na základě informací a být připraven upravit svůj postoj na základě informací a 
porozumění argumentůmporozumění argumentům  

vyhnout se výsledku vítězvyhnout se výsledku vítěz--poražený, odlišnost postojů má poražený, odlišnost postojů má 
svou cenu svou cenu   

změnit navrhované řešení tak, aby jej mohli ostatní podpořit, změnit navrhované řešení tak, aby jej mohli ostatní podpořit, 
nepokoušet se měnit myslnepokoušet se měnit mysl  

uvědomit si, že dosažení konsensu je obtížné uvědomit si, že dosažení konsensu je obtížné   

není možné, aby byl proces hledání konsensu narušován není možné, aby byl proces hledání konsensu narušován 
jedinou stranou, která je proti a zároveň není schopná jedinou stranou, která je proti a zároveň není schopná 
navrhnout alternativu, která může být ostatními akceptovaná navrhnout alternativu, která může být ostatními akceptovaná   

  
33  



44  

KompromisKompromis  

NeníNení--lili  možnomožno  dosáhnoutdosáhnout  konsensu,konsensu,  pakpak  
vv  procesuprocesu  vyjednávánívyjednávání  jeje  jedinoujedinou  metodoumetodou  
společnéspolečné  tvorbytvorby  záměrůzáměrů  hospodářskéhospodářské  politikypolitiky  
uzavřeníuzavření  kompromisukompromisu  (druhé(druhé  nejlepšínejlepší  řešení)řešení)..  

  

KompromisKompromis  neznamenáneznamená  optimálníoptimální  způsobzpůsob  řešenířešení  
sporů,sporů,  neboťneboť  veve  skutečnostiskutečnosti  představujepředstavuje  ústupekústupek  
nebonebo  nenaplněnínenaplnění  očekáváníočekávání  žádnéžádné  zz  
vyjednávajícíchvyjednávajících  stranstran..    



55  

Vytvoření konsensu (kompromisu)Vytvoření konsensu (kompromisu)  
Vytvoření konsensu (kompromisu) v hospodářské Vytvoření konsensu (kompromisu) v hospodářské 
politice závisí na těchto skutečnostech:politice závisí na těchto skutečnostech:  

veve  společnostispolečnosti  musímusí  existovatexistovat  minimálníminimální  míramíra  pospolitostipospolitosti  

ideologickyideologicky  podmíněnápodmíněná  rigiditarigidita  hodnotovýchhodnotových  představpředstav  aa  
zájmůzájmů  činíčiní  tvorbutvorbu  konsensukonsensu  (kompromisu)(kompromisu)  nemožnou,nemožnou,  

mechanismusmechanismus  vyjednávánívyjednávání  aa  dohodydohody  můžemůže  fungovatfungovat  jenjen  
tehdy,tehdy,  pokudpokud  danádaná  společnostspolečnost  jeje  přístupnápřístupná  kk  diskusidiskusi  aa  keke  
kompromisům,kompromisům,  

veve  společnostispolečnosti  existujíexistují  vedoucívedoucí  osobnosti,osobnosti,  kterékteré  
navrženounavrženou  koncepcikoncepci  hospodářskéhospodářské  politikypolitiky  formulujíformulují  aa  
prezentují,prezentují,  

institucionalizaceinstitucionalizace  procesůprocesů  informací,informací,  komunikací,komunikací,  
diskuse,diskuse,  vyjednávání,vyjednávání,  hlasováníhlasování  aa  koordinacekoordinace  vytvořenívytvoření  
konsensukonsensu  respresp..  kompromisukompromisu  výrazněvýrazně  napomáhajínapomáhají..  



Náklady konsensuNáklady konsensu  

ExterníExterní  

  

Náklady souhlasuNáklady souhlasu  

66  



                                                    77  

  

  
Děkuji za pozornost a přeji Děkuji za pozornost a přeji 

hezký denhezký den  

    

  

  
  


